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ÚVOD

Záměry přítomné studie

Naším úkolem však bude nejprve etablovat takový pojem duše, který by odpovídal
křesťanskému pohledu na člověka, což vyžaduje, aby na jedné straně nerozděloval tělo a
ducha dualistickým způsobem, avšak na druhé straně prokázal a vysvětlil existenci spirituální,
na tělo neredukovatelné úrovně duševního života. Pokusíme se ukázat, že požadavky
psychosomatické jednoty splňuje tomistický pojem duše jako konstitutivního vitálního aktu či
„formy“ těla. Pak bude třeba precizovat klíčové rozlišení mezi oblastí tzv. vnitřních smyslů a
rozumem. Díky tomuto rozlišení bude umožněn důkaz duchové povahy lidské duše. Rozlišení
mezi intelektivní a senzitivní sférou duše je rovněž klíčem k interpretaci duchovní zkušenosti.
Pokusíme se podrobně zjistit, co jsou vnitřní smysly a co je rozum, jak se to má s lidskou vůlí
a emotivitou apod.

Chceme ukázat, že tomistická psychologie je věcně výstižná a že dovoluje objevným
způsobem promýšlet téma duchovní zkušenosti, interpretovat svědectví sv. Terezie z Ávily
(1515–1582). Výběr tohoto pramene není náhodný, v dějinách novověké katolické spirituální
teologie bylo Tereziino dílo právem vnímáno jako paradigmatický popis rozvoje mystického
života. Terezie je vyzdvihována jako „bez pochyby nejvýznačnější postava křesťanské
experimentální mystiky.“1 Než se však k našemu interpretačnímu pokusu dostaneme, je třeba
stát se v daném ohledu letrados, tj. zvládnout tomistickou psychologickou vědu. Důkladné
pochopení systému tomistické spekulativní psychologie je naprosto nezbytné pro zamýšlenou
úvahu o duchovní zkušenosti.

Terezie od Ježíše a letrados

Nikdo nepochybuje o tom, že je moderní empirická psychologie nesmírně užitečná pro
náš život, i pro naše úsilí o duchovní život. Uvědomujeme si, že znalosti o problémech
psychického vývoje, o schématech lidského chování, o možných poruchách, o úlohách
nevědomí atp. nám pomáhají na přirozené úrovni řešit mnohé problémy, které by jinak zůstaly
neřešené. Naopak jen málokdo dnes věří, že by pro otázky duchovního života mohla mít
nějakou relevanci spekulativní psychologie či antropologie, jak byla rozvíjena scholastickými
autory aristotelské tradice. Proč se pokoušet o resuscitaci čehosi, co se jeví jako krajně
neužitečné?

K našemu bádání nás může povzbudit fakt, že mínění o neužitečnosti scholastické vědy je
zpochybněno svědectvím ženy, která o cestě duchovního života pochopila výjimečně mnoho.
Jedná se o velkou mystičkou sv. Terezii od Ježíše, jež pocházela ze španělské (kastilské)
Ávily a stala se zakladatelkou reformované větve karmelského řádu, dala vznik řeholní rodině
bosých karmelitek a karmelitánů. V 16. stol zažil na španělských univerzitách nebývalý
rozkvět tomismus. Terezie v průběhu své životní pouti využívala pomoci vzdělanců vzešlých
z tohoto intelektuálního prostředí, jejími konzultanty byla celá řada učenců, včetně slavného
teologa Dominga Báñeze (1528–1604).

Terezie si stěžuje na „polovzdělance“.2 Kdo je „duchovním“ člověkem (tzn. kdo se
programově věnuje vnitřní modlitbě), avšak není dostatečně učený (letrado), je podle Terezie

1 Antonio Royo MARIN, Teologia della Perfezione Cristiana, Milano, Edizioni San Paolo 1994, str. 1152.

2 Castillo Interior 5,1,8; srov. Libro de la Vida 5,3. Tereziina díla cituji dle: Santa Teresa de Jesús, Obras
completas, 5.a edición, A. Barrientos (ed.), Madrid, Editorial de Espiritualidad 2000.

sotva schopen doprovázet na cestě vnitřní modlitby (ledaže by byl kvalifikován obzvláštní
svatostí a mystickou zkušeností).3 Naopak za velmi cennou považuje pomoc ze strany učenců.
Sv. Petr z Alcántary, který nepatřil mezi „učence“ (letrados), tj. mezi scholastické vzdělance,
nýbrž náležel k proudu „duchovních“ (espirituales), Terezii ostře vyčetl, že se v otázkách
„ducha“ podrobuje úsudku učenců „nemajících ducha“ (= neoddaných vnitřní modlitbě),
přirovnal to dokonce k apostazi.4 Terezie však i nadále pevně trvá na své náklonnosti
k učencům:

„Vždy jsem byla přesvědčena, a budu, že každý křesťan se má snažit, nakolik může,
aby jednal s učenými, a čím učenější budou, tím lépe. (…) Nesmíme zastávat klamné
mínění, že by učenci bez modlitby nebyli vhodní pro ty, kdo se modlitbě věnují. (…)
Jsem přesvědčena, že pokud osoba modlitby jedná s učenci, ďábel ji nikdy neoklame
iluzemi, nebude-li sama chtít (…). Říkám to, protože existují mínění, podle nichž učenci,
nemají-li ducha [modlitby], nejsou pro lidi modlitby. Již jsem řekla, že duchovní mistr je
potřebný, avšak jestliže není učencem, je to veliká nevhodnost. Kontakt s učenci bude
velmi užitečný, jsou-li ctnostní; ačkoli nemají ducha modlitby, prospějí mi (…).“5 „Velký
učenec mě nikdy nezmýlil.“6 „Snažte se (…) hovořit o svých duších s osobami majícími
vědu, zvláště pokud [řádní] zpovědníci, ačkoli jsou ctnostní, ji nemají; věda je veliká věc,
neboť na vše vrhá světlo.“7

Není pochyb o tom, že „vědou“ je míněna scholastická věda obnoveného tomismu.

Ačkoli Terezie sama scholastické nauky nestudovala, díky cílevědomému kontaktu se
scholastiky dovede jejich termíny a nauky využít pro své potřeby. Tomáš Akvinský hovořil
v první části Teologické sumy o esenci duše (essentia animae) a v dlouhé řadě kvestií
podrobně pojednával o schopnostech duše (potentiae animae) (q. 75–88). Esenci a potence
dobře rozlišoval (q. 77, a. 1). Ve druhé části (q. 22–48) pak věnoval rozsáhlý prostor emocím
duše (passiones animae). Tereziin přítel a rádce Báñez Tomášovy výklady o duši a jejích
schopnostech ještě rozsáhleji komentoval.8 Terezie hovoří o „esenci duše“ (esencia del
alma),9 jež je centrem „hradu“ duše, a o duševních schopnostech (potencias), které jsou
správci hradu.10 Ze scholastické terminologie rovněž přebírá odborný výraz „emoce duše“
(pasiones del alma).11

Na malém jednom příkladu si předběžně naznačme, že mohla být scholastická věda
Terezii užitečná. Terezie v ranějších spisech (psaných v 60. letech 16. stol.) nedělala rozdíl
mezi představivostí a rozumem.12 Termínem „myšlenky“ označovala dílo představivosti.

3 Libro de la Vida 13,19.

4 P. Tommaso della Croce, „Santa Teresa e i movimenti spirituali del suo tempo“, in: Santa Teresa –
Maestra di orazione, Roma, Istituto di spiritualità Carmelitani Scalzi 1963, str. 27–28.

5 Libro de la Vida 13,17–19.

6 Libro de la Vida 5,3.

7 Camino de perfectión (códice de Valladolid) 5,2.

8 Dominicus BAÑES (Domingo BÁÑEZ), Scholastica Commentaria in universam primam partem Angelici
Doctoris D. Thomae, Venetiis apud Petrum Mariam Bertanum 1602.

9 Castillo Interior 5,1,5.

10 Castillo Interior 1,2,4.

11 Castillo Interior 4,1,5.

12 Emmanuel Renauld proto správně konstatuje, že Terezie „dlouho konfundovala rozum a představivost.“
Emmanuel RENAULD, „La manière d’oraison thérésienne“, in: Emmanuel RENAULT, Jean ABIVEN: L’oraison
thérésienne, Toulouse: Éditions du Carmel 2002, str. 10.

Odtud Terezii vzešly nejistoty a otazníky, neboť se jí „myšlenky“ zdály těžko ovladatelné: jak
může rozum, jakožto duchová schopnost, působit roztěkanost? Až roku 1573 či 1574 Terezie
konzultuje otázku rozdílu mezi představivostí a rozumem s nejmenovaným učencem, který
nepochybně dovedl přesně rozlišit oblast vnitřních smyslů, mezi něž patří i vizuální či
verbální představivost, od oblasti rozumu, jenž je – narozdíl od představivosti – duchovou

[…]


Terezie se v knize Vnitřní hrad pečlivě vyhýbá autobiografickým obsahům. Nicméně její
vlastní životní zkušenost jasně prosvítá mezi řádky. Kolik let se Terezie snažila seč mohla
oprostit od afektivních vazeb na různé příbuzné a přátele, kteří ji navštěvovali. Díky daru
mystického sjednocení s Bohem z ničeho nic už nepotřebuje vyvíjet úsilí, jakoby její duši
narostla křídla a ona je osvobozena k letu.

Je zajímavé, jak Terezie při řeči o proměně housenky v motýla popisuje stav před
proměnou: Hovoří o lpění na příbuzných a přátelích, ze kterého nebylo možno se vysvobodit
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356 Především z Tereziiných dopisů, psaných vesměs mnohem později, vybral Beniamino della Trinità řadu
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ani úsilím, ani rozhodnutími, ani veškerou vůlí. Díky nové mystické zkušenosti sjednocení
s Bohem je duše osvobozena z pout.360 Jestliže však byla dříve poutána závislými vztahy
k druhým osobám, zároveň platí, že „myslela pouze na sebe“.361 Jak rozumět tomu, že lpěla
na druhých, a zároveň že myslela jen na sebe? Terezie tak zřejmě vyjadřuje právě onu
„smyslovou“ lásku, která v druhých hledá sebe, potvrzování sebe sama a vlastní citové
uspokojení.

Je-li od této lásky osvobozena mystickým sjednocením s Bohem, nejedná se o konec
vztahů k lidem, nýbrž naopak o osvobození k pravé blíženské lásce. Právě v Pátých
komnatách, kde se vypráví o mystickém sjednocení a transformaci v motýlka, nacházíme
zároveň i nejvýraznější pasáže o blíženské lásce. Terezie zde nabádá kontrolovat věrohodnost
své lásky k Bohu kritickým pohledem na to, jak žijeme lásku k bližním. Hovoří o nelpění na
sobě a nezištné, pravdivě obětavé lásce k druhým. Hovoří o skutečné duchovní lásce.362

Čtenář by mohl namítat, že toto osvobození od egocentrické lásky k lásce kristovské bylo
Terezii umožněno až díky mystickému prožitku sjednocení s Bohem, a že ne-mystik takovými
předpoklady nedisponuje. Terezie však v Pátých komnatách rozlišuje dvojí typ sjednocení.
Sjednocení jako mystický stupeň modlitby je fenoménem trvajícím vždy poměrně krátce, je
při něm znemožněna přirozená činnost duševních schopností.363 Terezie však říká, že tento
mystický jev není nezbytný, že máme usilovat o jiné sjednocení, které znamená sjednocení
naší vůle s vůlí Boží. Terezie říká, že sjednocení vůle se může projevovat mystickým
sjednocením v modlitbě, avšak že máme toužit po onom prvním a základním sjednocení,
neboť druhé není nezbytné.364 I sjednocení vůlí je samozřejmě Božím darem, nikoli však
psychologicky nadpřirozeným jevem. Projevuje se především dozráním k svobodné a
gratuitní lásce.

ZÁVĚR

Pokud bylo celé naše dosavadní úsilí úspěšné, získali jsme pojem duše, který respektuje
psychosomatickou jednotu člověka, aniž by se odcizoval spirituální dimenzi člověka. Pečlivě
jsme se snažili rozlišit jednotlivá konstitutiva lidské přirozenosti, především nám šlo o
precizní rozlišení (nikoli však separaci) senzitivní a intelektivní roviny. Smyslem tohoto
rozlišení byl jednak důkaz duchové povahy lidské duše, což je podmínka pro to, aby mohla
být vůbec řeč o skutečné duchovní zkušenosti, ale především nám toto rozlišení umožnilo
duchovní zkušenost interpretovat.

Interpretace, kterou jsme v posledních partiích této práce rozvinuli, se týká díla
sv. Terezie od Ježíše a jedná se o pojetí zcela netriviální, pro mnohé snad i překvapivé, přesto
však důkladně zdůvodněné. Běžné povědomí o Tereziině svědectví předpokládá, že nás tato
světice svým příkladem zve k přechodu od rozumové sféry ke sféře citové. V této studii jsme
dospěli k přesně opačnému závěru. V životě modlitby má docházet k přesunu těžiště
z emotivní sféry, od „senzuality“ či smyslové oblasti, do sféry intelektivní, čímž se myslí
pasivní intellectus a jeho prostřednictvím fixovaná vůle, tedy spirituální schopnosti duše.
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Nejde tedy o to vyvolávat v modlitbě emoci, spíše má být vůle bytostně zaměřena na to, co
intelekt kontempluje pohledem víry, ať už víry prosté, nebo mysticky osvícené. Tato síla
spirituální zkušenosti, vyvěrající v posledku z cílového božského pramene přebývajícího ve
středu či esenci duše, ovšem nakonec „zaplaví“ vše, včetně senzuality a tělesné stránky
člověka.

SUMMARY

In the present investigation I try to explicate the thomistic concept of soul as a principle
of psychosomatic unity of man. Among powers or “potencies” of the soul we find “inner
senses” which are to be well differentiated from the intellect. Such a distinction allows us to
proof the spirituality of human soul and also to explain the possibility and the nature of
spiritual and mystical experience. A paradigmatic testimony of such an experience we find in
the writings of S. Teresa of Avila. In order to interpret her spiritual texts we need also well
understand the distinction between the sensory appetitive powers, i.e. emotive powers, and the
spiritual appetitive power, which is the will. Teresa does not lead us from the sphere of
intellect to that of emotionality, as commonly seen, rather in the opposite sense: the center of
gravity of spiritual life moves from the sphere of imagination and emotionality to that of the
intellect and the will. In the contemplative prayer the will is fixed in the mystery of God
through mediation of divinely illuminated intellect. And it is the will that engages, finally,
also the sensory part of the soul.
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