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Struktura člověka a možnost mystické zkušenosti. Tomistický
pohled

Oponentní posudek rigorozní disertace

Námětem práce je filosofická interpretace vyšších úrovní vnitřní modlitby, jak se
s nimi setkáváme především v autobiografických svědectvích známé představitelky
karmelitské mystiky sv.Terezie z Ávily. Autor tak činí z pozic tomistické antropologie. To je
z historického hlediska jedině možný způsob, neboť světice žila v dobách rozmachu
renezančně-barokního španělského novotomismu, byla ve styku s jeho význačnými
představiteli, především Dominikem Bañezem OP. a svých duchovních zkušenostech
referovala mnohdy pomocí termínů a pojmových rozlišení převzatých z instrumentaria
tehdejší vysoce rozvinuté tomistické školy. Peroutkův záměr však není pouze historický či -
jak to sám vyjadřuje- „archeologický“. Je v duchu řádové karmelitské tradice přesvědčen o
aktuálnosti tomistického filosofické psychologie a její použitelnosti při řešení současné
problematiky, v tomto případě problematiky duchovního života. O svém stanovisku umí
čtenáře své práce i přesvědčit: z jeho práce je totiž patrná nejen velmi dobrá historická
erudice, ale i široký rozhled po současné analytické tzv. filosofii mysli (philosophy of mind),
s níž Peroutka umí vstoupit v plodný filosofický dialog.

Práce se skládá ze dvou vzájemně se prolínajících vrstev. Jednak obsahuje přehledný
výklad tomistické filosofické psychologie. Jak jsem již naznačil je výklad historicky velmi
solidně fundován. Autor projevuje nejen znalost Aristotelových textů (zde se mohl opřít o
svou již dříve v nakladatelství AVČR publikovanou práci o Aristotelově nauce o potencích),
ale i velkou zběhlost v Tomášových textech, jež cituje ve vlastním, a to velmi kvalitním
překladu. Peroutka přihlíží však při výkladu tomistické nauky i k Tomášovým interpretům
16.a 17. století, a to zejména autorům karmelitským (Complutenses, Philipus a S.Trinitate),
ale i jiným, mezi něž náleží zejména známý Ioannes a s.Thoma OP. Vlastní autorův na těchto
pramenech založený výklad je ovšem soustavně doplňován srovnáními se stanovisky
dnešních představitelů filosofické ( i empirické) psychologie. Tím nabývá předložená
disertace rázu systematického filosofického výkladu přesahujícímu výrazně pokus o pouhou
historickou rekonstrukci. Zvlášť cenný je v této souvislosti Peroutkův výklad o různých
typech výkladu funkce tzv. činného rozumu, kde autor na základě zcela nedávných příspěvků
zahraničních autorů vrhá ostré světlo na vývoj názorů na tuto otázku od Aristotela, přes
Tomáše až k autorům druhé scholastiky, a ukazuje na názorové přesuny, které se zde
uskutečnily (zhruba: od teorie iluminace fantasmatu činným rozumem k vyzdvižení jeho
instrumentální kauzality). Kriticky,ale jen zcela na okraj, bych k tomuto autorovu výkladu
poznamenal, že sice objasňuje vznik druhových pojmů, ale ponechává zcela bez výkladu
způsob, jímž dochází k abstrakci nadřazených rodů. Jedná se ovšem o obtížnou problematiku,
ale zdá se mi, že mohla a měla být v práci takového záběru přece jen alespoň zmíněna.
S uvedeným nedostatkem pravděpodobně souvisí, že autor zcela pomíjí při výkladech o úloze
činného rozumu a abstrakce problematiku rozdílu, jímž se tomistická nauka liší od scotistické,
totiž otázku, zda je prvním rozumem poznaným druhový pojem, jehož „rezolucí“ dochází
teprve k poznání pojmů obecnějších, či zda je tomu naopak, že totiž prvním poznaným je
jsoucno, na jehož pozadí rozumu vyvstávají pojmová určení speciálnější. Nevytýkám zde
Peroutkovu výkladu nějakou chybu, vyslovuji pouze přesvědčení, že by bylo jeho výklad
v uvedených bodech možné a užitečné poněkud rozšířit.
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Podobně okrajovou poznámku mám i k výkladu tomistického pojetí instinktu a
„rozvažovací schopnosti“ (tak Peroutka nazývá Tomášovu vis cogitativa). Výklad je korektní,
ale méně uspokojuje jeho srovnání se současnými naukami o instinktu. Domnívám se, snad na
rozdíl od Peroutky, že současná biologie a filosofická psychologie neposkytla dosud nějakou
všeobecněji uznávanou a uceleně zpracovanou teorii instinktu. Mám za to, že většina
současných badatelů v této oblasti by nicméně odmítla tomistickou teorii vysvětlující činnost
instinktu jeho kognitivní povahou. Bližší dnešnímu nazírání totiž je, jak se domnívám,
behaviorální výklad instinktu, který kognitivní složku instinktu vůbec vylučuje. V témže
směru jde i teorie I.P. Pavlova. Pokud již autor při svém výkladu problematiku instinktu
zmiňuje, bylo by asi dobře, kdyby ve stručnosti referoval o dnešním stavu bádání v této
oblasti, a pak teprve se pokusil o porovnání s tomistickou naukou. Mám dojem, že na
takovém základu provedené srovnání by možná ukázalo hlubší rozdíly mezi oběma pojetími,
než jaké autor ve své práci připouští. Řešit tuto problematiku Peroutka ve své k jiným cílům
směřující práci, není ovšem zavázán, její stručná charakteristika s upozorněním na dnešní
situaci bádání by však asi přece jen byla na místě.

K převážné většině antropologickým výkladům Peroutkovým nemám připomínek,
naopak: v jednotlivostech jsem se z nich sám užitečně poučil.

Druhá rovina autorovy disertace se týká aplikace v předchozím získaných výsledků na
problematiku vyšších stupňů vnitřní modlitby, jak o nich vydává svědectví sv.Terezie z Ávily.
Autor zde projevuje velkou znalost Tereziných spisů jakož i obeznámenost se sekundární
literaturou k námětu. Oproti jiným současným interpretům má Peroutka tu výhodu, že
přistupuje k svému námětu se větší filosofickou erudicí: ta mu ve spojení se schopností
historické empatie umožňuje přesnější interpretaci textů světice než jaká bývá u jiných autorů
obvyklá. Peroutkova místy nepolemicky vyjádřená kritická vyjádření k výsledkům jiných
interpretů je proto třeba brát velmi vážně. Základní myšlenkou Peroutkova výkladu je, že
tereziánská modlitba je na svých vyšších stupních má především rozumový charakter, tj. že je
mimořádně živou vírou, jež druhotně vyvolává z vůle tryskající lásku přelévající se pak i do
oblasti sensuality.

V této rovině Peroutkových výkladů narážím na nejasnost, jejímž zdrojem je možná
především moje nedostatečná theologická kompetence. Protože však podobnou nesnáz mohou
pocítit i jiní čtenáři disertace, rád bych na ni upozornil.

Mám na mysli Peroutkovo pojednání o „inhabitaci“ Boží v duši. Sv.Terezie byla
přesvědčena, že v esenci duše je Bůh přítomen svou esencí (s.83nn). Toto její přesvědčení její
zpovědník, jak Peroutka uvádí, odmítl, nějaký jiný, sv.Terezou nejmenovaný,ale podle jejího
názoru vzdělanější theolog je však připustil. Peroutka zdůvodňuje oprávněnost tohoto druhého
stanoviska způsobem, jež ve mně vyvolává rozpaky. Předně k užité terminologii: „X je
přítomno v Y esenciálně“ (tj. samo sebou) se obvykle kontrastuje s „X je přítomno v Y per
participationem“ (tj. nějakým od sebe odlišným účinkem,jenž však na X participuje). Příklady
inhabitace Boží v člověku, které Peroutka uvádí, ukazují pouze na přítomnost per
participationem (to platí jak pro akt bytí, jejž Bůh uděluje přirozeně všem jsoucnům, tak ale i
pro habituální milost, jež je entitativním habitem náležejícím podle tomistů reduktivně do
kategorie kvality). Zdá se však, že u sv.Terezie jde o nějaký význačnější typ přítomnosti Boží
v duši, protože světice přes (zdá se mi) korektní upozornění svého zpovědníka trvá na
esenciální přítomnosti. Tomistická teologie zná sice jeden případ takové přítomnosti, a tou je
tzv.lumen gloriae uschopňující blažené duše k intuitivnímu názoru Boží esence ve věčném
životě. V tomto případě totiž, ale právě jen v něm, je Bůh přítomen v rozumové poznávací
schopnosti spasené duše per essentiam. O takový způsob inhabitace se však v případě
sv.Terezie před jejím odchodem na věčnost snad ale nemůže jednat. Zůstává mi tedy přes
Peroutkův výklad nejasné, jak Tereziino svědectví v tomto případě theologicky interpretovat.
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Považuji Peroutkovu rigorozní práci za projev značného nadání, erudice, ale také i
stylistického a formulačního umění autora. Svou úrovní tato disertace podle mého mínění
přesahuje, co se od solidních rigorozních prací obvykle očekává. S velkým zájmem hledím
proto vstříc kandidátově práci doktorské a ovšem i dalším plodům jeho vědecké činnosti .

3.VII.2011 prof. dr.Stanislav Sousedík, Csc.
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